رحیم جوان لاجی^۱
مصطفی لعل شاطری^۲
عباس سرافرازی^۳

تاریخ دریافت: ۱۳۹۶/۱۲/۱۲

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۷/۰۲/۱۰

شماره صفحات: ۹۳-۸۳

چکیده

از جمله موضوعات مغفول در پژوهش‌های معاصر، تأثیر جدایی هرات به واسطهٔ عهدنامهٔ صلح پاریس (۱۲۷۳ق / ۱۸۵۷م) بر حیات اقتصادی خراسان طی سه دهه بعد از آن محسوب می‌گردد. هدف از این پژوهش با تکیه بر روش توصیفی-تحلیلی، پاسخ به این پرسش می‌باشد که موضوعات اقتصادی متأثر از این افتراق چه بوده و چه ثمراتی را بر زندگانی مردم خراسان به دنبال داشته است؟

پس از آن در پی کاهش روابط خصمانه و انقیاد نسبی در زمان ناصرالدین شاه و ایجاد روابط نسبتاً دوستانه میان هرات و دربار ایران، انگلستان سیاست تفرقه‌افکنی و تحریک هرچه بیشتر را دنبال نمود و سرانجام در پی ایجاد تنش نظامی و ورود سپاه ایران به هرات، انگلیس به بهانه در خطر قرار گرفتن مرزهای هند به ایران اعلان جنگ داده و ثمره آن مطالبه‌ای سودجویانه و استعماری مبنی بر جدایی هرات به واسطه عهدنامه صلح پاریس (۱۲۷۳ق/ ۱۸۵۷م) بود.^۱ به موجب آن ایران متعهد گردید بلافاصله هرات را تخلیه و از هرگونه ادعا نسبت به آن صرف نظر کند و در امور داخلی آن هیچگونه دخالتی نداشته باشد. این عهدنامه زمینه را برای تسلط نهایی انگلیس بر هرات فراهم آورد، چنانکه دو دهه بعد از آن (۱۲۹۶ق/ ۱۸۷۹م) با انعقاد معاهده صلح گندمک، افغانستان را که هرات نیز دیگر بخشی از آن محسوب می‌گردید

به صورت تحت‌الحمایه خود درآورد (Malleon, ۱۸۸۰: ۸۵)؛
۱۶۰-۱۵۸: Tate, ۱۹۱۱؛ ۹۰-۹۳: Kuhzad, ۱۹۵۷؛
۵۳۹-۵۳۶: Gustafson, ۲۰۱۳).

پیشینه پژوهش

این امید بسیاری از درخت‌ها را بردند و به‌جای آن‌ها تریاک کاری کردند و رفته رفته زراعت تریاک جای گندم را گرفت» (اعتماد السلطنه، ۱۳۷۳: ۷۱۹/۲؛ نیز ر.ک: ویلس، ۱۳۶۱: ۲۲۱). از این رو تجارت و استعمال تریاک آنچنان در خراسان افزایش یافته بود که در سفرنامه یک سیاح فرانسوی چنین آمده است «محصول تریاک خراسان از همه جا زیادتر است، به طوری که در سال ۱۸۸۹م [۱۳۰۶ق] به اندازه ۱۸۰۰۰۰ تومان تریاک از همین ایالت به هندوستان و اسلامبول فروخته شد»^۱ (دالمانی، ۱۳۳۵: ۹۳). او سپس می‌افزاید «اغلب ایرانیان به کشیدن این سم مهلک عادت کرده‌اند و مخصوصاً در خراسان شماره تریاکیان فوق‌العاده شده است [...] انحطاط اخلاقی در اروپا از افراط در مشروبات الکلی تولید می‌گردد ولی در ایران به‌واسطه اعتیاد به کشیدن تریاک ایجاد می‌شود و آدم تریاکی بی‌اراده و ضعیف-النفس است و در کارها عزم و همتی بروز نمی‌دهد» (همان: ۹۵). این در حالی بود که در سال‌های پیش از این گزارش و تنها در اندک مدتی از جدایی هرات در (۱۲۸۵ق / ۱۸۶۹م) تولید تریاک در خراسان ۱۴۰۰ من شاهی^۲ (۸۴۰۰ کیلوگرم) بود و پس از آن کرمان و حومه آن با ۱۵۰ من شاهی، روستاهای تهران با ۲۰۰ من شاهی، کاشان و روستاهای آن با ۲۵۰ من شاهی و اصفهان با ۵۰۰۰ من شاهی قرار داشتند^۳ (عیسوی، ۱۳۶۲: ۳۷۰).

اما در پس پرده این جریان، نیت انگلیس مبنی بر ایجاد روحیه خمودگی در مناطق مجاور با هرات نیز عاملی قابل تحلیل محسوب می‌گردد.

۱. این نکته حائز اهمیت است که میزان تجارت تریاک در این سال ۲۵۶ درصد از صادرات کل کشور را تشکیل می‌دهد است (Foran, ۱۹۸۹: ۱۹).

۲. هر من شاهی معادل ۶ کیلوگرم می‌باشد.

۳. چنین به نظر می‌رسد که کشت تریاک حتی پس از عصر ناصری در خراسان غلبه داشته، چنانکه آنه کلود که بین سال‌های ۱۳۲۸-۱۳۲۷ق / ۱۹۱۰-۱۹۰۹م در خراسان حضور یافته، بر این امر تاکید داشته است (کلود، ۱۳۶۸: ۱۵۳).

ضعف و سستی منتهی گردد. در نتیجه روس‌ها، توانستند بازارهای شهرهای خراسان را در تحت سلطه گیرند. در حقیقت آنچه که روس‌ها را در نیل به این هدف، یاری کرد آن بود که با جدایی هرات، ورود کالاهای متنوع وارده به خراسان کاهش یافت.

از پیامدهای اقتصادی جدایی هرات بر خراسان که تا حد زیادی معلول انسداد مسیر تجاری بود، حضور روسیه در مناطق شرقی از جمله خراسان بود. روس‌ها که مبتنی بر اهداف خود حتی پیش از جدایی هرات^۱ در پی نفوذ به این ناحیه و متعاقباً در تنش با انگلیس بودند، از فرصت پیش آمده به نحو مطلوب استفاده کردند (Marvin, ۱۸۸۵: ۷۹-۸۲; Vambery, ۱۸۸۵: ۷۳, ۱۰۰). روسیه بعد از سال ۱۲۶۶ق / ۱۸۵۰م بر تفوق تجاری خود در ایران افزود چنانکه این امر تا حدی ناشی از صنعتی شدن روسیه و تا حدودی توسعه طلبی آن در آسیای میانه و به‌ویژه در ایران بود. متعاقباً ایران به بازاری برای کالاهای صنعتی روسیه تبدیل گردید و روسیه نیز از حالت فشار نظامی کاسته و به وسایل مسالمت‌آمیز و رخنه اقتصادی متوسل شد (فوران، ۱۳۷۷: ۱۷۷).

به عنوان نمونه در بازارهای مشهد حجره‌ها و مغازه‌ها، دارای تابلوهایی به روسی و فارسی بودند و همچنین کالاهای موجود در بازارهای مشهد اغلب اسامی روسی داشتند^۲ (انتنر، ۱۳۶۹: ۵۵-۵۴؛ ایس، ۱۳۷۲: ۱۱۸).

بنابراین، جدا شدن هرات و مسدود شدن مسیر تجاری شرق به غرب از یک سو و نفوذ اقتصادی گسترده روس‌ها در ایران به‌ویژه بعد از انعقاد عهدنامه آخال (۱۲۹۸ق / ۱۸۸۱م) از دیگر سو، موجب گردید تا اوضاع اقتصاد خراسان به مرحله‌ای دیگر از

۲. برای اطلاع بیشتر، ر.ک: (داود، ۱۳۷۶: ۳۲).

۱. در رابطه با تنش‌های حاکم میان انگلیس و روسیه به ویژه در سال‌های ۱۲۵۸-۱۲۵۵ق برای سلطه بر هرات و مناطق مجاور آن، ر.ک: (Morrison, ۲۰۱۴: ۲۶۰-۲۷۵).

نحو خاص از تحولات اقتصادی در عرصه جهانی دانست.